1

特別養子を中心とした養子制度の在ࡾ方に関すࡿ研究会 第㸱回議事要旨
第㸯 日時    ᖹ成㸰㸷ᖺ㸷᭶㸰㸵日㸦火㸧 㸯㸵時㸮㸮ศࡽ㸰㸮時㸮㸮ศࡲ  ࡛
第㸰 場所    公益社団法人商法務研究会会議室
第㸱 出席者  ᗙ長   大村敦志  委員   岩﨑美ᯞ子㸪大島淳司㸪金子敬明㸪木村敦子㸪久保㔝恵美子㸪

杉山悦子㸪棚村政行㸪浜⏣真樹㸪藤林武  ྐ 法務省  笹井朋昭㸪倉㔜龍輔㸪秋⏣純  厚労省  成松英範㸪佐々木淳也㸪岡大蔵  最高裁  石井芳明㸪草㔝克也
第㸲 議事概要  㸯 本研究会࡛ྲྀࡁࡿࡆୖࡾ検討項ࡘい  ࡚   研究会資料㸱グ載࡚ࢀࡉいࡢࡶࡿ加え࡚検討ࡁࡍ考えࡿࢀࡽ論点ࡀあࡿ場合

ᖺ齢㸦民法第㸶㸯ࡢ者ࡿ࡞㸲関係㸧及び養子ࡢᖺ齢㸦民法第㸶㸯㸵条ࡢ者ࡿ࡞㸰 養親   。ࡓࢀࡉࡇࡿࡍ提出い࡚務局࠾㸪各委員等ࡣ
㸵条ࡢ㸳関係㸧ࡘい࡚
養親ࡿ࡞者ࡢᖺ齢㸦民法第㸶㸯㸵条ࡢ㸲関係㸧及び養子ࡿ࡞者ࡢᖺ齢㸦民法第㸶㸯

㸵条ࡢ㸳関係㸧ࡘい࡚㸪࢝ࢫࢹ࣮ࣜࣇッࢩョン方式ࡿࡼ議論ࢆ行ࡓࡗ。委員等ࡢ発

言要᪨ࡣ以ୗ࡛ࡾ࠾ࡢあࡿ。
○ ᖺ齢要件ࢆ緩和ࡿࡍいう考え立ࡘ場合㸪ࡼࡢう࡞例ࢆ念頭置い࡚議論ࡉࡀ
ࡘࡶいう議論ࡿࡍ緩和ࢆࡽࡕࡢ例外要件㸪原則要件ࡣ点ࡢࡇ。ࡢࡿい࡚ࢀ

2

理ࡓい࡚ࢀࡉ前提創設当初ࡢ㸪特ู養子縁組制ᗘࡿࡆୖࡁ引ࢆ㸪ᖺ齢要件ࡓࡲ   。いࡓࡁࡔࡓ教え࡚いࢆࡢࡿあࡀ例࡞うࡼࡢい࡚㸪࠾㸪実務࡛ࡢࡿࡀ࡞
念型ࡀ大ࡃࡁ変化ࡀࡇࡿࡍあࡾ得ࡀࡿ㸪ࡼࡢࡑう࡞変化ࡀ許容ࡢ࡞ࡢࡶࡿࢀࡉ㸪民

法ࡢ研究者ࡢ方ࡈࡢ意見ࢆ伺いࡓい。
○ 研究会資料㸰㸫㸯ࡢ㸯㸯頁ࡢ㸳行目ࡣ㸪ࠕ特ู養子縁組ࡢ適用対象࡚ࡋ現行法ࡀ念
頭置い࡚いࡓ類型ࠖࡢグ載ࡀあࡀࡿ㸪ࡼࡢうࣞ࡞ベ࡛ࣝ類型ࢆ考え࡚いࡢࡿ。

㸴歳以ୗࡢ子いう類型ࡶあ࡛ࡿあࢁうࡋ㸪ࡣࢀࡑ異ࡾ࡞㸪藁ࡢࡽୖࡢ養子ࣉࢱ㸪

児童虐待ࣉࢱいࡓࡗ区ูࡶあࡼࡿう思う。
○ 現行法ࡣ㸪幼少ࡢ頃ࡽ育࡚㸪育࡚ࡿࢀࡽいう養育体験ࢆ親子ࡀ共᭷ࡇࡿࡍ
考ࡢࡶࡿ置い࡚い念頭ࢆいう類型ࡃい࡚ࢀࡉ形成ࡀ実親子関係࡞㸪擬似的࡚ࡗࡼ

え࡚いࡿ。
○ ࡢ特ู養子縁組制ᗘࡣ㸪藁ࡢࡽୖࡢ養子いう一ࡢࡘ類型ࢆ念頭置い࡚ࡾ࠾㸪
変えࢆ制ᗘ趣᪨ࡢ㸪特ู養子縁組うࡼࡿ使えࡶい࡚ࡘ児童虐待類型ࡿ࡞異ࡣࢀࡑ

ࡼࡌ同ࢆ類型ࡢࡘࡢࡇ㸪ࡋࡔࡓ。ࡿい࡚ࡗ思ࡿい࡚ࢀࡉࡀいう方向࡛現在議論ࡿ

う扱うࡣࡇ㸪性質ࡀ遊うࢆࡢࡶ一緒扱࠾う࡚ࡋいࡼࡿう思わࢀ㸪疑問ࡀあࡿ。

児童虐待࡛ࣉࢱ特ู養子縁組ࢆ活用࡚ࡋいࡃ場合ࡣ㸪機能面着目ࡃ࡞࡛ࡅࡔࡿࡍ㸪

制ᗘࡀ目指࡚ࡋいࡿ像ࢆ明確化࡛ࡁࡿࡍあࡿ。   ᖺ齢要件ࢆ大ࡃࡁᣑ大ࡣࡇࡿࡍあࡾࡲ賛成࡛ࡎࡁ㸪原則ࡢ㸴歳未満ࡢ要件ࢆ維持
 。ࡿ立場࡛あࡢࡀࡢいうࡿࡍ賛成案ࡿࡆୖࡁ引ࢆ㸪例外要件ࡋ
○ 民間ࡢあࢇࡏࡗ団体ࡀ扱うࡣ࡛ࢫ࣮ࢣ幼少ࡢ乳児ࡢ頃ࡽ養育ࡀࣉࢱࡿࡍ主流࡛あ
調ࡢ厚労省。ࡿい࡚ࡗ࡞ࡃ高ࡋ少ࡀ㸪ᖺ齢ࡣ࡛ࢫ࣮ࢣࡿࡍࢇࡏࡗあࡀ㸪児童相談所ࡀࡿ

査࡛ࡣ㸪ᖺ齢要件࡚ࡗ࡞ࣝࢻ࣮ࣁࡀいࡀࢫ࣮ࢣࡿ㸯㸳㸬㸲％存在ࡋ㸪㔛親ࡸ児童養護

施設ࡢୗいࡿ㸴歳以ୖࡢ要保護児童ࡣ㸱人いࡓࡲ。ࡿ㸪特ู養子縁組ࡀ成立ࡓࡋ

例ࡢうࡕ㸪成立時児童ࡢᖺ齢ࡀ㸳歳以ୖ࡛あࡀࢫ࣮ࢣࡿ児童相談所࡛ࡣ㸯㸶％㸪民間

あࢇࡏࡗ機関࡛ࡣ㸳㸬㸳％存在ࡼࡢࡇ。ࡿࡍう児童相談所ࡀ扱うࡣ࡛ࢫ࣮ࢣ㸪ᖺ齢ࡀ

ࡽ㸳歳ࡀ㸪養子ࡤࢀࡼ調査結ᯝ報告ࡢ㸰㸮㸯㸴ᖺ㸱᭶ࡢࢫࣜࢠ㸪ࡣ比較法的   。ࡿ現状࡛あࡀࡢいうࡿࡍ存在ࡀࡢࡶ࡞ࡾࡂࡾࡂ
㸯㸳歳ࡀࢫ࣮ࢣࡢ㸶㸰％ࢆ占࡛ࡇࡢࡓࡵあࡣࢫࣜࢠ。ࡿ㸪断絶養子ࡀࡳࡢ制ᗘ

3

養子ࡋ％㸱ࡕうࡢ㸪要保護児童㸵人࡛ࡢࡿい国࡛あ࡞ࡵ認ࡶ㸪成ᖺ養子ࡋ存在࡚ࡋ

縁組結びࡘい࡚い࡞い。養子縁組ࢆ支援ࡋ㸪養親子ࢆ結びࡿࡅࡘ方法ࢆ検討࡚ࡋいࡿ

状況あࡿ。   日本ࡢ場合ࡶᖺ齢要件ࢆ緩和ࡿࡍ必要ࡀあࡿ考え࡚いࡿ。例外要件ࢆࡳࡢ緩和ࡿࡍ
原則ࡢᖺ齢࡛ࡇࡑ。ࡿࡌ感うࡼ狭いࡀ適用範ᅖࡿࡍࡽ実情ࡢ㸪現在ࡣ࡛ࡢいう

要件ࢆ㸯㸳歳未満࡛ࡲ引ࡀࡇࡿࡆୖࡁ考えࡀࡿࢀࡽ㸪制ᗘ設計ࡘい࡚様々࡞問題ࡀ

生ࡓࡲ。。ࡿࡎ㸪民法ୖ㸯㸳歳ࡀ一応自ศ自身ุ࡛断࡛ࡿࡁᖺ齢࡚ࢀࡉい࡛ࡢࡿ㸪ᖺ齢

要件ࢆ緩和ࡿࡍ本人ࡢ意思確認ࡸ同意ࢆ要件ࡿࡍうࡀ問題࡛ࡢࡿ࡞㸪㞴ࡋ

い部ศࡀあࡿ。仮例外要件ࢆࡳࡢ緩和ࡿࡍ場合ࡣ㸯㸶歳࡛ࡲ引ࡋ࡚ࡆୖࡁいࡀ㸪

㸪ࡾあࡀい可能性࡞ࢀࡽ応えࢬ࣮ࢽいうࡿࡍ確定᪩期ࢆ身ศ関係ࡢ養子ࡣ࡛ࢀࡑ

強い࡚ᖺ齢࡛線引࡛ࡢࡿࡍࢆࡁあࡤࢀ㸯㸳歳程ᗘいうࡀࡢ現段階ࡢ考え࡛あࡿ。
ࡀ選択肢ࡋࢀࡑࡣ以ୖࡿࡍ㸪養子ࡿࡍい࡞ࡋ制ᗘࡢ断絶養子ࡣࢫࣜࢠ ○
 。ࡿ࡞ࡇいうい࡞
○ 日本࡛ࡣ制ᗘୖࡢ縛ࡀࡾあࡀࡇࡿ特ู養子縁組ࢆ使うୖ࡛ࡢ問題࡛あࡀࡿ㸪ࣜࢠ
㸪ࡿ࡞ᖺ長特。ࡿい࡚ࡗ࡞問題ࡀ点ࡿ十ศ࡛あࡀࢣࡸ支援ࡢ㸪実㝿ࡣ࡛ࢫ

愛着形成ࡵࡓࡢ専門㔛親いう形࡛支援ࡿࡍࢆ必要ࡀあࡀࡿ㸪ࢆࢀࡑ支えࡿ体制ࡀ社会

的࡞ࢀྲྀい。   ᖺ齢要件ࢆ議論ࡣ࡛ୖࡿࡍ㸪ࡃ࡞࡛ࡅࡔࢬ࣮ࢽ㸪具体的࡞支援策ࢆ充実ࡀࡇࡿࡏࡉ
前提࡛ୖࡢࡑ。ࡿ࡞㸪制ᗘୖ㸪ᖺ齢要件ࡀあࡵࡓࡿ養子࡞ࢀ࡞いいう態ࡢ対

応ࡘい࡚ࡣ㸪ࡶう少ࡋ検討ࡿࡍ必要ࡀあࡿ。
○ ᖺ齢要件ࢆ緩和ࡓࡋ場合㸪ཷࡅ皿ࡸサࡢ࣒ࢸࢫࢩࢺ࣮࣏点࡛問題ࡀ生࡞ࡌいࡼう
ࡿࡅࢆ要件ࡢࡽう何ࡼい࡞ࡌ生ࡀ問題࡞うࡼࡢࡑࡣࡃࡋ㸪ⱝࡿࡍ対処うࡼࡢ

 。い࡞ࡅいࡤࢀࡅ࡞考え࡚いࢆࡇ
坊ࢇ㸪赤࡚ࡋ結ᯝࡓࡗ減ࡀ差ู視ࡿࡍ対母ࡢ㸪未婚࡚ࡋ㸪一般論ࡣ࡛ࢫࣜࢠ ○
㸪虐待ࡣい࡚ࡘいう点ࡁࡘ結びࡢ養子縁組要保護児童ࡿࡅ࠾ࢫࣜࢠ㸪ࡓࡲ   。ࡿあいう傾向ࡓࡁ増え࡚ࡀ養子ࡢࡶ高い子ࡢ㸪ᖺ齢ࡾ減ࡀࡇࡍ出養子ࢆ
児童ࡼࡢう࡞要保護児童ࡢ対処࡚ࡋ養子縁組ࢆ行うࡣࡇ一番極端࡞選択肢࡛あࡿ。

㔛親ࡸ㸪親子関係ࢆษ࡞ࡽいࡲࡲ親ᶒࡢ排的行使ࢆ認ࡿࡵ特ูᚋ見いࡓࡗ制ᗘࡶ利

4

用࡚ࢀࡉいࡓࡲ。ࡿ㸪養子縁組ࡓࡋࢆ場合࡛ࡶ㸪完全実親ࡢ関係ࢆ断絶ࡣ࡛ࡢࡿࡍ

裁ࡢ加え࡚㸪最近。ࡿう࡛あࡼࡿい࡚ࢀࡉ対応柔軟ࡣい࡚ࡘ面会交流ࡤ㸪例えࡃ࡞

ุ例࡛ࡣ㸪裁ุ所ࡀ㸪行政側対࡚ࡋᏳ易養子縁組ࣛࣉࡢンࢆ立࡚࡞いࡼう求ࢣࡿࡵ

ࡿࡂ過㸪拙速い࡞いࡣ࡚ࡂ過ࡋࢁࡋࡀい࡞ࢆ㸪実親ࡿࡍ要ࡣࢀࡇ㸪ࡾあࡀࢫ࣮

いࡿい࡚ࡗ࡞抑制的ࡀ裁ุ例以ᚋ㸪養子縁組ࡢࡑ。ࡿいう指摘࡛あい࡞ࡣ࡛ࡢ

う情ࡀあࡿ承知࡚ࡋいࡿ。     養子縁組ࡣ要保護児童対応ࡿࡍ方法ࡢ選択肢ࡢ一࡛ࡘあࡿいう視点ࡀ必要࡛あࡿ。
○ 特ูᚋ見いう制ᗘࡣ㸪日本ࡿࡅ࠾ᬑ通養子ࡼࡢう࡞制ᗘ࡞ࡀいࡇ対応ࡓࡿࡍ
 。ࡢ࡞ࡢࡶࡓࢀࡉ創設ࡵ
○ 特ูᚋ見ࡣ㸪例えࡤ虐待児童ࡘい࡚㸪ࡌ࠾ࡢࡑ等ࡀ面倒ࢆ見࡛ࢫ࣮ࢣࡿ使えࡿい
う࡛ࡇ始࡛ࡢࡶࡓࡗࡲあࡋࡔࡓ。ࡿ㸪特ูᚋ見ࡘい࡚ࡶ㸪養子縁組ࡀ抑制的ࡗ࡞

࡚いࡓ頃Ᏻ易使わࡿࢀ傾向ࡀあࡾ㸪ࡓࡲࡶࢀࡑ良࡞ࡃいいう議論ࡀあࡼࡿう࡛あ

 。ࡿ
○ 親親࡛࡞い㸪養子࡞ࡽ࡞ࡿ࡞い㸪いࡓࡗ身ศ関係࡚ࡗࡶࢆᶒ利ࡢ᭷無ࢆ
決ࢼ࣮࢜ࣝ࢜ࡿࡵッࢩン࡞ࢢ考えࡽ㸪親代わ࡚ࡗ࡞ࡾい࡛ࡓあࡿ子ࡢ利益

いう実質的要件ࢆ考慮ࡿࡍ方向考え方ࡀ変化࡚ࡁ࡚ࡋいࡿ。   特ู養子࠾い࡚ࡶ㸪ࡀࢀࡑ必要いう問題㸪実親ࡢ支援࡚ࢀࡉࡅࡔࢀࡀい
 。ࡿい࡚ࡌ生ࡀ問題ࡵࡓいࡉ小ࡀ支援ࡢ実親ࡣࢫࣜࢠ。ࡿあࡀいう問題ࡿ
○ 英米ࡣ㸪代替養育㸪࡞ࡍわࡕ㔛親養育ࡸ施設ࡢࢣ期間ࡀ非常短い。日本ࡢ場合ࡣ㸪
代替養育ࡀ㸳ᖺࡽ㸯㸳ᖺࡶ及ぶࡀࢫ࣮ࢣ多ࡃあࡀࡿ㸪英米࡛ࡣ㸪施設ࡣࢣ㸰㸪㸱

ᖺ以ୗ࡛ࢇࡀあࡾ㸪㔛親ࡶࢣ㸳ᖺ以ୗ࡛ࢇࡀあࡿ。代替養育ࡢ期間ࢆ短

考ࡌ㸪同ࡾあ࡛ࢀ流ࡢ英米࡛ࡢ㸯㸷㸶㸮ᖺ代以降ࡀࡢいうࡿࡍࢆ解決࡞永⥆的࡚ࡋࡃ

えࡀ国連ࡢ代替養育ࣛࢻ࢞ンࡶ示࡚ࢀࡉいࡢࡑ。ࡿ精神ࡀ回ࡢ児童福祉法ࡢ改

ṇࡶ一部流࡚ࢀいࡿ。   代替養育ࡣ㸪࡛ࡲ日本࡛社会的養護呼࡚ࢀࡤい࡛ࡢࡶࡓあࡾ㸪児童養護施設ࡸ
乳児院等ࡢ施設ࢣ㔛親養育ࡀ主࡛ࡢࡶ࡞あࡿ。方㸪永⥆的࡞解決ࡣ㸪実親家庭

ୗࡢ社会的養護࡛ࡲ㸯㸶歳ࡀࡶ子ࡢࡃ長い。多非常ࡀ期間ࡢ㸪代替養育ࡣ日本࡛   。ࡿい࡚ࢀࡉࡿ養子縁組࡛あࡣ帰又ࡢࡶࡢ帰㸪親族ࡢ

5

࡛暮࡚ࡋࡽいࡿいう現実ࢆう࡚ࡋいࡢࡃいうࡀࡇ議論ࡢベ࣮ࢫあࡣ࡛ࡢࡿ

 。ࡿい࡚ࡗ思い࡞
○ 永⥆的࡞解決いࡁࡓࡗ㸪実親戻ࡿ㸪親族ࡀ主体࡚ࡗ࡞養育ࡿࡍいࡗ
㸪parental responsibilityࡓࡲ㸪ࡾあࡀ選択肢ࡓ guardianshipいࡓࡗ類型ࡀあࡿ。
㔛親ࡢ࡞社会的養護ࡶあࡤࢀ㸪断絶型ࡢ特ู養子ࡸ㸪ᬑ通養子縁組ࡢ中࡛ࣉ࣮࢜ࡶン

い࡛ࢇ進ࡀ多様化ࡶ日本࡛。ࡿあࡶ類型ࡘ保ࢆࡾ関わࡀ親族࡛ࡇいうョンࢩࣉࢲ

中࡛特ู養子縁組ࡢࡑ㸪ࡾあ࡛ࡁࡿࢀࡉ残ࡀ選択肢࡞㸪様々࡛ࡢい࡞間遊いࡣࡇࡿ

 。ࡿ考え࡚いࡁࡍ活性化ࡋう少ࡶࢆ
○ 日本ࡢ児童相談所ࡣ㸪永⥆的࡞解決ࢆ志向࡚ࡋいࡃいうࡀࡇ根付い࡚い࡞い。
子ࡢ中࡛㸪㸴歳以ୖࡃ動い࡚いࡀ児童相談所ࡵࡓࡿࡍ実現ࢆ解決࡞永⥆的ࡽࢀࡇ

ࡶ子࡞うࡼࡢࡑ㸪ࡵࡓࡿいࡃ多ࡀい子࡞ࢇࡀ交流ࡢ実親ࡣ児童相談所   。ࡿ問題࡛あࡣࡇい࡞ࡀいう選択肢い࡚特ู養子縁組ࡘࡶ
生涯わࡿࡓ家族ࢆ保証ࡓࡋい。   ࡓࡲ㸪ࡶう一ࡢࡘ類型࡚ࡋ㸪㸴歳以降虐待ࡸネࢺࢡࣞࢢ㸪又ࡣ親ࡀ行方明࡞
ࡶ子࡞うࡼࡢࡑ。ࡿいࡀࡶ子ࡿ入ୗࡢ社会的養護ࡓ㸪新ࡌ生ࡀ情ࡓࡗいࡿ

保ࢆ家族ࡿࡓわ生涯うࡼࡌ㸪同ࡀࡔࡅいわ࡞い࡚ࡅཷࢆ㔛親養育ࡽ㸪㸴歳以前ࡣ

証࡚ࡋいࡓࡁい。ࡼࡢࡑう࡞子ࡀࡶ家族ࢆ得ࡃ࡞ࡇࡿ㸪大人࡚ࡗ࡞いࡃ㸪ࡢࡑ

子ࡓࡲࢆࡶ施設預ࡿࡅいࡓࡗ悪ᚠ環ࡀ生ࡋࡔࡓ。ࡿࡌ㸪例えࡤ㸯㸳歳ࡢ子ࢆࡶ

新ࡓ特ู養子ࡢࡁࡿࡍサࡣࢺ࣮࣏非常㞴ࡋい࡛ࡢ㸪高ᖺ齢ࡢ子ࡢࡶ養子縁組

成立ᚋ十ศサࢆࢺ࣮࣏提供ࡀࡇࡿࡍ条件ࡣࡇࡿ࡞当然࡛あࡿ。
○ 㸴歳未満ࡽ施設࡛社会的養護ࡅཷࢆ㸪ࡢࡑ間㸪養子縁組࡞ࡁ࡛ࡀいࡼࡢࡣࡢう࡞
情ࡢࡶࡿࡼ。
ࡢࡣい例࡛࡞ࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍ利用ࢆᬑ通養子縁組࡚ࡗ࡞㸪㸯㸳歳ࡤ㸪例えࡓࡲ

 。ࡢࡿあࡀ情࡞うࡼ
ࡋ検討ࡾࡲあࢆ養子縁組ࡀ㸪児童相談所ࡣい࡚ࡘ子ࡓい施設ࡽ㸪㸴歳未満ࡎࡲ ○
得ࢆ同意ࡢ実親ࡵࡓࡢ㸪特ู養子縁組ࡣ㸪近ᖺࡓࡲ。ࡿあ背ᬒࡀࡇࡓࡗ࡞ࡇ࡚

㸪࣓ࡾࡓࡋࢆ家庭訪問。ࡿࡀ時間非常ࡣࡢࡿྲྀࢆ㸪同意ࡀࡓࡁ࡚ࡗ࡞うࡼࡿ

 。うࡲࡋ超え࡚ࢆ㸴歳間ࡢࡑ㸪ࡀࡿࡍࢆ活動࡞様々ࡾࡓ置いࢆࣔ

6

  㸯㸳歳ࡼࡢう࡞高ᖺ齢ࡢ子ࡘࡶい࡚ࡣ㸪養育ࡿࢀࡃ࡚ࡋ㔛親࡞࡞ࡶい࡞いࡋ㸪
養子縁組ࡼࡋࢆうࡿࡍ人࡞࡞ࡶい࡞い。ࡔࡓ㸪㸯㸳歳ࢆ超え࡚ࡶ養子縁組ࡿࡍࢆ

方向࡛考え࡚い࡛ࡢࡃあࡤࢀ㸪児童相談所ࡸあࢇࡏࡗ機関ࡀ探࡚ࡋい࡞ࡣ࡛ࡢࡿࡅい

 。思う
○ 㸴歳以降࡛新ࡓ社会的養護ࡢ必要性ࡀ生ࡿࡃ࡚ࡌ類型ࡣ㸪相当ࡢ数ࡀあࡢࡿ。
○ 相当ࡢ数ࡀあ࠾࡞。ࡿ㸪手元ࡣ࡛ࢱ࣮ࢹࡢ㸪社会的養護࡚ࡅཷࢆいࡿ子ࡀࡶ㸱㸳
㸮㸮㸮人ࡽ㸱㸴㸮㸮㸮人࡛あࡾ㸪ࡢࡑ中࡛実親交流࡞ࡢい子ࡣࡶ㸶㸮㸮㸮人ࡃ

 。ࡿい࡛あࡽ
○ 仮法ᚊ的㸯㸳歳以降࡛特ู養子縁組ࡀ可能࡚ࡋࡓࡗ࡞㸪親ࡿ࡞人ࢆ探࡚ࡋ
 。ࡢࡿあࡀいう感触ࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࡃ
ࡔࡢࡿい࡚ࡋࢆࢀࡑࡣ࣮࢝ワ࣮ࣝࣕࢩョンソ࣮ࢩࣉࢲࡢ࣓࢝ࣜ㸪ࡀいࡋ㞴ࡾ࡞ ○
ࡃい࡚ࡋ探ࡀ機関ࢇࡏࡗあࡢ㸪民間࡛ࡢいࡋ㞴ࡣ࡛࢚ࣜ狭いࡢ思う。児童相談所

 。思うࡔࡇࡁ
○ 㸯㸳歳࡛特ู養子ࢆ迎え࡚㸪親子関係ࢆษ࡞ࡁ࡛ࡀࡇࡿいいうࡣࡢ㸪養親࡞
 。い࡞ࡣ࡛ࡢࡿ࡞ࡇࡿ迫ࢆい決断ࡋ厳ࡾ
○ 例えࡤ㸪父親ࡽ性虐待࡚ࡅཷࢆいࡿ子ࡀࡶいࡁࡿ㸪父親ࡢ親子関係ࢆ残ࡋ
࡞得ࡾあࡀ再統合ࡢ㸪家族ࡿࡍ要。い࡞ࡣ࡛ࡢい࡞得ࡾあࡣࡢいう養子ࡢࡲࡲࡓ

いࡀࢫ࣮ࢣ存在ࡿࡍいう࡛ࡇあࡿ。養親ࡿ࡞側ࡽ考えࡁࡓ㸪実親ࡢ関係

㸪実ࡶ࡚ࡳࡽࡶ㸪子ࡋࡿ࡞⏤理ࡢࡘ一ࡿࡍ躊躇ࢆᬑ通養子ࡣࡇうࡲࡋ࡚ࡗ残ࡀ

親ࡢ関係ࢆ残࣓ࣜࡍッ࡞ࡀࢺい思わࡿࢀ。
○ 㔛親ࡶ実親ࡶ㸪特ู養子ᬑ通養子ࡢ遊いࡀศࡎࡽ࠾࡚ࡗ㸪Ᏻ易同意ࢫ࣮ࢣࡿࡍ
い࡞ࡉࡓ満ࢆ要件ࡣ時ࡓࡗ࡞いいࡶ࡚ࡋࢆ養子縁組࡚ࡁ࡚ࡋ養育ࡀ㸪㔛親ࡤࢀあࡶ

ᖺ齢࡚ࡗ࡞いࡿいうࡶࢫ࣮ࢣあࡓࡲ。ࡿ㸪ࠕ子ࡢ利益ࡵࡓࡢ特必要࡛あࠖࡁࡿ

㸪㔛親࡛十ศ࡛い࡞ࡣ࡛ࡿい࡚ࡋࢆᬑ通養子縁組㸪既ࡶ関係࡛ࡢいう要件

㸪࡛ࡇいうࡿあ࡛ࡲ同意要件ࡽࡉ。ࡿあࡀࡇࡿ࡞形࡛㞀害ࡓࡗいい࡞ࡣ

養子縁組いう法的࡞関係ࢆ整えࡓࡗ࡞ࢀࡽ人遉ࡀい࡚ࡋࡑ。ࡿ㸪実親ࡀ入ࡁ࡚ࡋ

࡚㸪暗金品ࢆ要求ࡿࡍいࡶࢫ࣮ࢣࡓࡗあࡼࡢࡇ。ࡿう㸪様々ࡀࢫ࣮ࢣ࡞あ࡛ࡢࡿ㸪

ᖺ齢要件ࡣ㸪ࡢ要件併࡚ࡏ議論ࡢ中入ࡽࡶ࡚ࢀいࡓい。

7

○ 藁ࡢୖࡢ養子ࡸࣉࢱ虐待ࡃ࡞࡛ࡅࡔࣉࢱ㸪明࡞ࡽ虐待࡛࡞ࡣいࡶࢀࡅ養子縁
組ࢆ認ࡓࡵうࡀ良いࡼう࡞㸪実親ࡀ親ᶒࢆ濫用࡚ࡋいࡶࣉࢱࡿあࡿいうࡔࡇ

思う。方࡛㸪ࣞࡵࡓࡢࢫ࣮ࢣ実体要件ࢆ無制限緩和ࡿࡍ㸪社会的養護関心

ࡁࡍษ断ࢆ関係ࡢ㸪実親ࡾࡲࡘ虐待類型㸪ࡿい࡚ࡋࢫ࣮࢛࢝ࣇࡀ方々ࡿい࡚ࡗ持ࢆ

全ࢆࢫ࣮ࢣ࡞特ู養子縁組࡛様々。ࡿࡌ感ࡶうࡼࡿ࡞いࡲあいࡀ対象ࡿࢀࡽ考え

 。ࡿう࡛あࡼࡿあࡶいう問題ࡢࡿࡁ࡛࣮ࣂ࡚࢝
○ 虐待いࡶ࡚ࡗ色々࡞類型ࡀあ࡚ࡗ㸪ࡣネࡸࢺࢡࣞࢢ心理的虐待ࡀ多い。子ࡢࡶ
ワ࣮ࣝࣕࢩソ࣮࡞㸪様々ࡣࡿࡅࡘ結び᪩期い人ࡓ育࡚࡚ࡋ解決࡞永⥆的ࡢࡵࡓ

࡞ࡽศい࡞ࡳ࡚ࡋ動ࡣ㸪立法ࡶ払う場合࡛ࡾྲྀࢆ法改ṇ࡛制限。ࡿ࡞必要ࡀࢡ

いࡀࢁࡇあ࡛ࡢࡿ㸪い࡞ࡁ࡛ࡣࡾ࡞ࡁいࡶࡇあࡿ理解࡚ࡋいࡔࡓ   。ࡿ㸪現場࡛㸯件࡛ࡶ㸰件࡛ࡶ救うࡀࢫ࣮ࢣࡁあ࡛ࡢࡿあࡤࢀ㸪理想的ࡣᖺ齢要
件ࡣ㸯㸶歳ࡔࡢ࡞ࡁࡍ思う。あࡿ程ᗘ㸪制ᗘࢆ緩和࡛ࡢࡿࡍあࡢࡇࡤࢀ機会ࡁ

 。うࡲࡋ࡚ࡗ࡞㸯㸮ᖺ㸪㸰㸮ᖺ先ࡣ次い࡞࠾࡚ࡗࡸࢇࡕ
○ 仮㸯㸳歳以ୖࡢ高ᖺ齢ࡢ子ࡶ対ࡿࡍ虐待ࡘࢫ࣮ࢣい࡚ࡶ㸪特ู養子いう選
択肢ࢆ残ࡁࡍ考えࡿ場合㸪試験養育期間ࡢ要件ࡘい࡚ࡣ維持ࡁࡍ考えࡢࡿ。

要件ࢆࡇࡿい࡚ࡋ⥆⥅ࡀ㸪一定期間㸪監護ࡘࡘࡋ緩和ࢆᖺ齢要件࡛ࡲ㸪㸯㸶歳ࡾࡲࡘ

場合ࡿい࡚ࡋ⥆⥅ࡀ㸰ᖺ程ᗘ監護ࡽ㸯㸴歳ࡸ㸯㸳歳ࡣ場合㸪実質的ࡿࡍ維持࡚ࡋ

 。いࡼ理解࡛࡞うࡼࡢࡑ㸪ࡀࡿ࡞ࡇࡿࡍ想定ࢆ特ู養子縁組
○ 試験養育期間ࡢ要件ࢆ維持ࡣࡇࡿࡍあࡾ得ࡀࢀࡑ。ࡿ半ᖺࡢ࡞㸯ᖺࡣࡢ࡞ศ
ࡓࡋᏳ定࡛ࡇࡑ㸪ࢀࡉ委ク㸪㔛親ࡶ࡚ࡋࡓࡗあࡀ㸯㸳歳࡛性虐待ࡤ㸪例えࡀい࡞ࡽ

関係ࡀ作ࡢࡑࡓࢀࡽ次ࡢ段階࡚ࡋ特ู養子縁組ࢆ申ࡋ立࡚ࡿいう段階ࢆ踏ࡣࡇࡴ

あࡾ得࡞ࡣ࡛ࡢࡿいࡢࡑ。場合㸪㸯㸶歳直前ࡢ子ࡣうࡢࡿ࡞いう気ࡀࡿࡍࡶ。
○ 必要ࡿࢀࡉ試験養育期間ࡢ長短ࢆᖺ齢࡛ศ࡞ࡁ࡛ࡃࡽࡑ࠾ࡣࡇࡿࡅい࡛ࡢ㸪ࡢࡑ
場合㸪現行法ࡢ規定ࢆ見直࡚ࡋ一ᚊ改ṇࡶࡇࡿࡍ検討課題ࡑࡾ࡞う࡛あࡿ。
○ 試験養育期間ࡢ࡚ࡋ程ᗘࡢ期間ࢆ求ࡁࡿࡵ㸪ࡓࡲ㸪ࡀࢀࡑᖺ齢࡚ࡗࡼ左ྑ
㸯。ࡿ必要࡛あࡣ期間ࡢ㸪当然㸪一定ࡀࡓࡗ࡞ࡀࡇࡓ考えࡣいう点ࡁࡿࢀࡉ

㸶歳直前ࡢ子ࡘい࡚ࡣ㸪児童福祉法ୖࡣ㔛親委クࡀ可能࡛措置延長ࡿࡁ࡛ࡀわࡔࡅ

 。思うࡿあࡣ可能性ࡿࢀࡉࡀ申立࡚ࡶ࡚ࡗ時期࡛あࡢ㸪㸯㸶歳直前ࡽ

8

㸪㸯㸳歳ࡀࡿ㸯㸳歳未満࡛あࡣᖺ齢要件ࡢいう断絶型養子㸪完全養子ࡣ࡛ࢫンࣛࣇ ○
ࡗ࡞成ᖺࡣ間又ࡢ㸪未成ᖺࡣ場合ࡿい࡚ࡋࢆい単純養子縁組࡞ࡣ断絶型࡛前ࡾࡼ

ࡳいう組ࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿ替えࡾษ㸪断絶型養子ࡤࢀ前࡛あࡿࡍ経過ࡀ㸰ᖺࡽ࡚

㸪特ู養子ࡣ例࡛ࡢ類型ࡢ㸪特定࡛ୖࡓࡋࢺ࣮ࢱࢫࡽ㸪ᬑ通養子ࡶ日本࡛。ࡿあࡀ

ࡽ特ู養子ࡾ࡞ࡁい。い࡞ࡣ࡛ࡢࡿ得ࡾ㸪あࡶࡇࡿࡵ認ࢆ可能性ࡿࢀࡉ転換ࡢ

 。ࡿ考え࡚いࡿあࡀい面ࡋ㞴ࡣࡇࡿࡍࢺ࣮ࢱࢫ
○ 先議論出ࡼࡓう㸪実親ࡢ関係ࡀษ࡞ࢀい困ࡿいう需要ࡀあࡢࡑ。ࡿ場
合ࡣ㸪例えࡤ未成ᖺ࡛ᬑ通養子縁組ࢆ認࡛ࡇ࡚ࡵ特ู養子転換ࢆࡇࡿࡍ認ࡵ

ࡿࡌ途講ูࢆ対策ࡢࡵࡓࡿࡍ阻Ṇࢆ入ࡸ関ࡢ期間中㸪実親ࡢ㸪ᬑ通養子同時ࡿ

ࡍ断絶い࡛㸪最終的࡞ࡘࢆ期間ࡢ一定࡚ࡋうࡼࡢࡑ。うࢁあ࡛ࡢࡿ࡞ࡇいう

 。ࡿࢀ思わࡿいう制ᗘ構想࡛あ㸪ࡿࡍ特ู養子ࡣい場合ࡋࡲ望ࡀࡇࡿ
○ 養親ࡶ࡚ࡋ㸪養子ࡢ関係ࡀうࡃࡲいࡢࡃ様子ࢆ見ࡓい࡞ࡣ࡛ࡢい思う。い
 。思ううࡼࡿあࡀ要素࡞うࡼࡢࣝࣈンࣕࢠࡇ㸪ࡣ特ู養子࡛ࡾ࡞ࡁ
○ 子ࡢࡶ立場ࡿࡍࡽ㸪ࡎࡲᬑ通養子࡛様子ࢆ見࡚ࡢࡑ次特ู養子ࡀあࡿࡍࡿ
࡞えࡽࡶ࡚ࡋ特ู養子ࡤࢀࡅ࡞ࡌ演ࢆ良い子ࡶ࡚ࡣ㸯㸪㸰ᖺ間ࡢ間ࡢ㸪ᬑ通養子

いࡼう映ࡲࡋ࡚ࡗい㸪酷思えࡿ。ᬑ通養子ࡣいࡶ࡛ࡘ㞳縁ࡿࢀࡉ可能性ࡀあࡾ㸪子

時代ࡶ㸪子ࡽࡀ࡞ࡕ持ࢆいうᏳい࡞ࢀࡋࡶうࡲࡋ࡚ࢀࡉ㞳縁ࡿࡍᢠ親ࡀ

࡞ࡕ持ࢆ可能性ࡿࢀ戻立場ࡢ元ࡶ࡛ࡘ㸪いࡶ࡚ࡋࡽ側ࡢ養親。ࡿ࡞ࡇࡍࡈ過ࢆ

適࡚ࡋ遈筋ࡿ作ࢆい親子関係࡞ࡢえࡀࡅ㸪ࡀࡇいうࡃい࡚ࡗ作ࢆ親子関係ࡽࡀ

ษ࡛あࡿ疑問ࡀあࡿ。
○ 逆㸪元戻ࡿ可能性࡞ࡀいࡿࡍ㸪養親ࡀ養子縁組ࢆ行うࢆࡇ躊躇ࡿࡍいう
 。い࡞ࡣࡇ
○ 多ࡢࡃ㔛親委クࡣ࡛ࢫ࣮ࢣࡢ㸪元戻ࡿ可能性ࡀあࡑࡇࡽࡿ調ࡀࢫ࣮ࢣࡿ࡞多
い࡞ࢀ戻㸪元ࡶい࡚࠾㔛親ࡓࡲ㸪ࡶ࡚ࡗ㸪養親ࡶ࡚ࡗ子。ࡿい࡚ࡋ発生ࡃ

 。思ううࡼࡘ持ࢆ意味࡞ࡁ大࡛ୖࡿࡏࡉࢺ࣮ࢱࢫࢆ関係࡞ࡓ新ࡀࡇいう
ᬑࡿ࡞㸪出発点࡛ࡢࡿあ࡛ࡢࡶ࡞厳格ࡶࡾࡼ日本ࡣᬑ通養子ࡿࡅ࠾外国ࡃࡽࡑ࠾ ○
通養子ࡾ࡞ࡀࢪ࣮࣓ࡢ遊う࡞ࡣ࡛ࡢい。
○ 研究会資料㸰㸫㸯ࡢ㸷頁࡛ࡣձղճࡢࡘ୕案ࡀグ載࡚ࢀࡉいࡀࡿ㸪ูࡣࢀࡑ㸪

9

原則要件例外要件ࢆ両方ࡿࡆୖࡶいう案ࡶ厚労省ࡢ検討会࠾い࡚議論࡚ࢀࡉい

間ࡀ申立࡚㸪手⥆的ࡣࡢࡿあࡀ例外い࡚原則࠾思う。現行法࡛ᖺ齢要件うࡼࡓ

㸪ࡀ思うࡿあ࡛ࡵࡓࡿࡍ救済ࢆ場合ࡓࡗࡲࡋ࡚ࡗࡀ時間ࡿあ࡛ࡓࡗ࡞合わ

ᖺ齢要件ࡿࡆୖࢆ場合࡛ࡶ㸪原則例外ࡢ方ࢆ引ࡿࡆୖࡁ案ࡘい࡚ࡶ検討ࡣ࡛ࡁࡍ

負ࡢ審ุࡢ裁ุ所場合ࡓࡆୖࡁ引ࢆ㸪ᖺ齢要件ࡣ注㸶࡛ࡢ㸯㸱頁ࡢ資料ࡌ㸪同ࡓࡲ   。い࡞
担ࡀ増えࡿ可能性ࡀ指摘࡚ࢀࡉいࡀࡿ㸪養親子ࡀ新ࡋい親子関係ࢆ築ࡢࡿࡁ࡛ࡀࡇࡃ

 。いࡓ伺いࢆい࡚㸪感触ࡘいう点ࡢ࡞可能ࡀࡇࡿࡍ断ุࡀ㸪裁ุ所ࢆ
○ 例外要件ࡘい࡚ࡣ㸪監護ࡢ開始時期関ࡿࡍ要件ࢆ課ࡍう㸪課ࡓࡋࡍ場合
㸪原則ࡿࡍ前提ࢆいう価値ุ断ࡿࡍ確保ࡵࡓࡢࡶ子᪩期ࢆ解決࡞思う。   永⥆的うࡼࡿあࡀࡏ組合࡞色々࡚ࡗࡼࡿࡍ何歳
。い࡞ࡣ࡛ࡢࡿ得ࡾあࡣࡇࡿࡵ定水準ࡢ程ᗘࡿࡆୖࡁ引ࡋ少ࡽࡇࡑࡣ㸴歳又ࢆ

社会的養࡚ࡵ初࡚ࡗ࡞㸪㸯㸳歳頃ࡤ㸪例えうࡼࡿ出࡚い議論ࡽ㸪先ࡋࡔࡓ

護ࡢ対象ࡿ࡞子ࡶ対応ࡿࡍ必要ࡀあࡿࡍࡽࡇࡿ㸪何特ู࡞情ࡀあࡿ場

合ࡣ特ู養子ࡀ認ࡿࢀࡽࡵ例外要件ࢆ設ࡼࡶ࡚ࡅい࡞ࡣ࡛ࡢい思う。ࡢࡑ場合ࡢ

例外要件ࡣ㸪監護要件限ࡎࡽ㸪いࡢࡘࡃ選択肢ࡀあࡾ得ࡿ思う。   㸴歳以降特ู養子ࡀࡇࡿࡍ必要ࡿ࡞人࡚ࡵࡘࡀࢪ࣮࣓ࡢい࡞いࡵࡓ㸪
 。い࡞見えࡣ現時点࡛ࡀࡁࡿࡵ定ࢆ例外要件࡞うࡼࡢ
○  現場ࡣ㸪㸮歳ࡽ㸳歳࡛ࡲ施設࡛ࡗࡎ施設࡛育࡚ࡗいࡢࡓ㸪目࡚ࡗ࡞ࡋࡰࡇ
いࢇࡉࡃࡓࡀࢫ࣮ࢣࡓあࡿ。既㸳歳࡚ࡗ࡞いࡶࢀࡅࡿ㸪ࡗࡎ実親ࡢ面会࡞ࡀ

いࡲࡲ乳児院ࡽ来࡚い࡚㸪親族ࡶ行方明又ࡣ引࡞ࡁ࡛ࡀࡇࡿྲྀࡁいいうࢫ࣮ࢣ

࡛あࡿ。実㝿ࡣ㸪㸴歳࡛ࡲ養親候補者同居ࢆ開始࡛ࡿࡁ子ࡣࡶ㸪あࡿ意味࡛選

  。ࡿあ࡛ࡶ子ࡋࢀࡤ
㸳歳ࡢ࡛ࡲ子ࡶ認ࡣࡇࡿࢀࡽࡵ㸪㸵歳ࡸ㸶歳࡛ࢆࢀࡑࡶ必要࡚ࡋいࡿ子ࡶ

㸪㸶歳未満い。同様ࡓいࡽࡶ࡚ࡋ外ࡣ㸪ᖺ齢要件ࡾ࠾考え࡚ࡔࡁࡿࢀࡽࡵ認ࡣ

 。思うࡢ࡞駄目ࡐ࡞ࡿ超えࢆ㸶歳ࡶい࡚ࡘいう例外要件
○ ᖺ齢要件ࢆ撤廃ࡽࡶ࡚ࡋいࡓいいう意見ࡣ㸰種類あࡼࡿう思う。一ࡣࡘ㸪㸴歳
いう議論ࡿあࡀ良い場合ࡶ࡚ࡵ認ࢆ特ู養子ࡶ超え࡚い࡚ࢆᖺ齢ࡿ࡞基準ࡢ㸶歳ࡸ

10

࡛㸪ࡶう一ࡣࡘ㸪㸯㸳歳࡛ࡶ虐待ࡀあࡽࡔࡢࡿ例えࡤ㸯㸶歳࡛ࡲ全体ࢆ視㔝入࡚ࢀ

広ࢆࡇࡿࡆ検討ࡁࡍいう議論࡛あࡿ。ᚋ者࡛あࡤࢀ㸪ᖺ齢ࡀ小ࡉいうࡀ良い

いう考え方ࢆ捨࡚ࡿいう࡛ࡇあࡿ。   結ᯝ的㸴歳ࢆ過ࡓࡗࡲࡋ࡚ࡂいうࡢ࣮ࣂ࣮࣒࢜ࢱ例㸪㸴歳ࢆ過ࡓࡂᚋࡢ虐
待ࡢ例ࡢ方ࡀ現実ࡣあࡿわ࡛ࡅ㸪ࢆࢀࡑ一元的救済ࡢࡿࡍ㸪段階ࡢูࡢ

考慮࡛救済ࡢࡿࡍいうࡀࡢ差ࡋ当ࡢ࡚ࡗࡓ問題状況࡛あࡿ思う。
○ 裁ุ所ࡢ審理ࡢ負担ࡘい࡚ࡣ㸪単ᖺ齢ࡢ要件ࢆ引࡛ࡳࡢࡿࡆୖࡁあุࡤࢀ断ࡢ対
象ࡣ変わ࡞ࡽい。ࡋࡋ㸪縁組ࡀ効ᯝ的ࡿ࡞ࡢࡶ࡞うࢆ裁ุ所ุࡀ断ࡿࡍい

うࡼう㸪裁㔞ࡀ広い形ุ࡛断ࢆ委ࡿࢀࡽࡡ㸪外延ࡀ明確ุ࡞断ࡾ࡞ࡇࡿࡍࢆ㸪

裁ุ所ࡢ負担ࡾ࡞ࡣ大ࡼࡿ࡞ࡃࡁう感ࡿࡌ。
例えࡤ㸪日ࡢ議論あࡼࡓࡗう虐待ࢆ念頭置いࡓ形࡛制ᗘ設計ࡿࡍࢆいうࡇ

 。思ううࡼࡿ࡞ࡃࡍࡸࡋࡾ࡞ࡣ㸪審理ࡾ࡞明確ࡀࢁࡇࡃ置㸪念頭ࡤࢀあ࡛
○ 現在ࡢ特ู養子縁組࡛ࡣ㸪乳幼児ࢆ対象࡚ࡋ一定ࡢ監護࣭養育ࡢ実績ࡀあࡿ場合
㸪ࡀࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍ形ุ࡛断࡞うࡼࡃ働ࡀ推認うࢁࡔࡿ࡞ࡢࡶ࡞効ᯝ的ࡀ㸪縁組ࡣ

あࡿ程ᗘᖺ齢ࡀ高い子ࡀࡶ対象ࡓࡗ࡞場合ࡣ㸪ࡢࡑ縁組ࡀ効ᯝ的ࡿ࡞ࡢࡶ࡞

ࡅ࡞ࡋࡾࡗࡋࢆ制ᗘ設計ࡢࡾ辺ࡢࡑ㸪ࡵࡓࡿ࡞必要ࡀ検討࡞多角的非常う

 。い࡞ࡽ࡞ࡤࢀ
○ 特ู養子縁組ࡀ認ࡿࢀࡽࡵ例外ࢆ定ࡶ࡚ࡋࡿࡵ㸪単ࠕ特ู࡞情ࡀあࠖࡁࡿ
例示ࡶ࡚ࡋࡃ書情ࠖ࡞特ูࠕ㸪仮ࡽうࢁࡔい࡞ࡁ対応࡛ࡶ裁ุ所ࡣ࡛ࡢࡿࡍ

ࡋࡽ観点ࡢ福祉ࡢ㸪子ࡣ場合ࡿࡍ特ู養子ࢆ高い子ࡀ㸪ᖺ齢ࡓࡲ。ࡿ必要࡛あࡀ

࣓ࡢࡾ辺ࡢࡑ㸪ࡽうࢁあ࡛ࡿ࡞ࡇࡿࢀࡉ目指ࡀࡢࡶ遊うࡣ養子ࡢୖࡢ藁ࡶ࡚

 。い࡞ࡣ࡛ࡢいࡍࡸࡋ対応ࡣࡋ少ࡶ裁ุ所ࡤࢀ࡞ࡽ明ࡀࢪ࣮
○ 先話出ࡓ㸪子ࡀ良い子ࢆ演ࡲࡋ࡚ࡌういう問題ࡣ㸪ᖺ齢要件ࢆ引ࡿࡆୖࡁ場
合ࡣ一般的問題࡞ࡣ࡛ࡇࡿ࡞い。㸴歳ࡸ㸶歳࡛あࡤࢀ㸪子ࡣࡶ当者意識

あ渦中ࡢ申立࡚ࡢ特ู養子縁組ࡀ㸪自ศࡿࡀୖࡀ㸪ᖺ齢ࡀࡿࡅཷࢆ試験養育ࡃ࡞ࡀ

ࡗ࡞うࡼࡿศࡀࡇいうࡿࢀ置状況࡞うࡼࡢ㸪半ᖺᚋࡸࡇいうࡿ

ࡼࡢ考え㸪࡚ࡋࡢࡶ࡞うࡼࡢࢆ㸪試験養育期間ࡣ問題ࡢࡇ。い࡞ࡣ࡛ࡢࡿࡃ࡚

う期間ࢆ設定ࡿࡍいう論点ࡶ関連ࡿࡍ思わࡿࢀ。

11

○ 㸴歳以降㸪例えࡤ㸯㸮歳ࡸ㸯㸰歳࡛新ࡓ養護児童࡚ࡋ社会的養護ࡢୗ入ࡿ子
࡞ࡃ多ࢀࡑࡣ࡚ࡋ㸪数ࡣࡢいうࢫ࣮ࢣ࡞可能ࡰࡀ家庭帰ࡢ㸪実親࡛ࡶ

い。多いࡣࡢ㸪施設ࡸ㔛親家庭࡛㸪実親家族ࡢ交流࡞ࡀいࡲࡲ過࡚ࡋࡈいࡿ子࡛ࡶ

あࡾ㸪児童養護施設約㸳㸲㸮㸮人㸪㔛親家庭約㸱㸱㸮㸮人いࡢࡇ。ࡿ合計㸷㸮㸮㸮

人弱ࡢ中㸴歳ࢆ超えࡓ子ࡀࡶ何人いࡿいう統計࡞ࡣいࡀ㸪何千人いう単࡛

いࡿ思わࡼࡢࡇ。ࡿࢀう非常人数ࡀ多いࡽ㸪例外いう置࡙ࡃ࡞ࡣ࡛ࡅ㸪ࡁ

ࢻ㸪ࡵࡓࡿࡍ保㞀ࢆ意見表明ᶒࡢࡑ㸪ࡣい࡚ࡘ意見ࡢࡶ子ࡢ場合ࡓࡆୖࢆᖺ齢   。ࡿ必要࡛あࡀࡇࡿࡆୖࡁ引ࢆᖺ齢要件ࢇࡕ
㸪特ูࡣࡁࡿࡆୖࢆᖺ齢要件ࡢ特ู養子縁組。ࡿ考え࡚いࡔ必要ࡀ制ᗘࢺࢣ࣎

養子縁組いう選択肢ࢆ選ぶࡢ選࡞ࡤいࡢいう子ࡢࡶ選択ࢆ㸪児童相談所ࡶ

㔛親ࡶ実親ࡶ遊う第୕者ࡢ立場࡛支えࡢ࣮ࢱ࣮ࢣ࣎ࢻࡿ存在ࡀ必須࡛あࡿ思う。
○ 子ࡢࡶ意見表明いうࡣࡢࡶ㞴ࡋい問題࡛㸪聞࡞いわࡣࡅい࡞いࡀ㸪聞ࡤࡅ
大夫いう࡞ࡶ࡛ࡢࡶい。本音ࢆ言えࡿ場所ࢆ確保࡞ࡋい㸪ࡣࢀࡑ形ࡢࡶࡢࡅࡔ

 。うࡲࡋ࡚ࡗ࡞
○ 日本ࡢ࣮ࢱ࣮ࢣ࣎ࢻࡣ制ᗘࡀ十ศ整࡚ࡗい࡞いいうࡶࡇ㸪ᚋࡢ課題࡛あ
 。ࡿ
○ 現在㸴歳ࢆ超え࡚࡚ࡗࡲࡋいࡿ子ࡕࡓࡶ特ู養子縁組ࡢ遈ࢆ開ࡃいう発想㸪
㸴歳࡚ࡗ࡞い࡞い子ࡘࡕࡓࡶい࡚将来的㸴歳ࡀネッࡼࡢࡣࡢࡿ࡞ࢡうࢣ࡞

特ู養子縁前ࡿ࡞㸴歳。ࡿ話࡛あࡿࡁ㸪一応区ู࡛ࡣࡢいうࡃ考え࡚いࢆࢫ࣮

組ࡢ申立࡚向࡚ࡅ着手ࡢࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍ㸪࠾࡞㸴歳いうᖺ齢要件ࡀネッ࡞ࢡ

㸪原則ࡾࡼࢀࡑ。いࡓࡁࡔࡓう一ᗘ教え࡚いࡶࢆࢫ࣮ࢣ࡞うࡼࡢ㸪ࡀࡢいうࡿ

要件ࡁࡿࡆୖ࡛ࡲࡇࢆいう結論ࡀ左ྑࡼࡿࢀࡉう思う。   ࡓࡲ㸪養親࣐ࡢッࢳンࡀࢢ㞴ࡋいいう話ࡣ先ࡽ出࡚いࡀࡿ㸪ูࡣࢀࡑ
実親ࡢ親子関係ࢆษࡀࡇࡿ適ษ࡛あࡿ㸪࡞ࡍわࡕ実親ࡢ再統合࡛ࡃ࡞ࡣ特ู養

子縁組ࡢ方ࡀ良いุ断ࡽࡃࡢࢫࢭࣟࣉࡿࡍいࡢ時間ࡶࡢࡶࡿࡀ教え࡚いࡓ

社会ࡢ現在ࡵࡓࡿᅗࢆ交流ࡢい࡚㸪実親࠾ࢫ࣮ࢣい࡞ࡀ交流㸪実親ࡽࢀࡑ   。いࡓࡁࡔ
的養護ࡢ実務࡛ࡼࡢࡣうࡀࡇ࡞行わ࡚ࢀいࡢࡿ㸪ࡓࡲ㸪ࡢ程ᗘࡾྲྀࡢ組ࡋࢆࡳ

12

 。いࡓࡁࡔࡓ教え࡚いࡶࡢࡿࢀࡉ断ุいࠖ࡞ࡀ交流ࠕい࡞ࡀ面会ᚋࡓ
○ 全国ࡣ児童相談所ࡀ㸰㸮㸮以ୖあࡾ㸪ࡢࡑ全࡚ࡀ永⥆的࡞解決ࢆ目標ࡾྲྀ࡚ࡋ組
࡚ࡋດ力ࡵࡓࡘ保ࢆ関係ࡢ㸪実親ࡣ児童相談所ࡢࡘࡃ㸪いࡀい࡞ࡣ࡛ࡅわࡿい࡛ࢇ

いࡿ。音信通ࡢ中࡛ࡶ家庭訪問ࡿࡍࢆ㸪施設ࡽ連絡ࡿࡍࢆ等十ศ࡞ດ力࡚ࡋࢆ㸪ࡑ

ࡼࡿ࡞対象ࡢ特ู養子縁組ࡀࢫ࣮ࢣい࡞ࡽศࡀ所在い࡞ࢀྲྀࡀ連絡࠾࡞ࡶ࡛ࢀ

う思う。ࡔࡓ㸪児童相談所ࡣ࡚ࡗࡼ㸪ࡼࡢࡑう࡞ດ力ࡎࡏࢆ㸪単交流࡞ࡀい言

ࡓࡋࢆດ力㸦reasonable effort㸧࡞十ศ࡚ࡅ向家庭帰ࡀ㸪児童相談所ࡣう。   英米࡛ࢁࡔࡿあࡶࢁࡇࡿい࡚ࡗ
否ࡀ裁ุ࡛問わࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇࡿࢀ㸪日本࡛ࡶ児童相談所ࡀ十ศ࡞ດ力ࡇࡿࡍࢆ

 。思うࡿ必要࡛あࡀ
○ reasonable effort࡚ࡋࢆ㸪ࡣ࡛ࢫ࣮ࢣࡢࡇ特ู養子縁組ุࡔࡁࡿࡍࢆ断࡛ࡲࡿࡍ
 。ࡢࡿࡀ時間ࡢいࡽࡃࡢࡣ
○ あࡿ児童相談所࡛ࡣ㸪長い期間࡚ࡗྲྀࢆい࡚㸰ᖺࡽ㸱ᖺ࡚ࡗいࡿ。本来ࡣ
ࡓࡗ࡞ࡿࡍࢆ特ู養子縁組ࡲࡲい࡞ࡀ応答ࡸ㸪返信ࡀࡔࡁࡿ短い期間࡛あࡗࡶ

ᚋ㸪突然㸪実親ࡢࡽ応答ࡀあࠕ࡚ࡗ同意࡞ࡋい。ࠖ 大変ࡶ࡚㸪ࡿ࡞ࡇいう

入乳児院ࡀࡶ㸪㸯歳࡛子ࡤい。例えࡋ㞴ࡀࡇࡿࡍ断ุ㸪᪩期࡛ࡢࡿ࡞結ᯝ࡞

 。ࡿあࡀ関係ࡶ議論ࡢࢁࡇいうい࡞児童相談所ࡀ㸪申立ᶒࡣ点ࡢࡇ     。ࡿあࡃࡼࡣࢫ࣮ࢣいううࡲࡋ࡚ࡗ࡞㸲歳ࡀࡢࡿࡍࢆ㸪特ู養子縁組ࡶ࡚ࡗ
○ 実例ࡢ紹ࡀࡔ㸪捨࡚子࡚ࡋ発見ࡄࡍࡽ࡚ࢀࡉ養子縁組ࢆ検討࡚ࡋいࡢࡢࡶࡓ㸪
気入ࡿࢀࡃ࡚ࡗ㔛親࡞࡞ࡀ見ࡎࡽࡘ㸪本人ࡶ㔛親懐ࡓࡗ࡞いう例ࡀ

あࡿ。㸱人目ࡢ㔛親࡛ࡗࡸ懐いࡀࡔࡢࡓ㸪施設側ࡶ引ࡾྲྀࡁ慎㔜࡚ࡗ࡞いࡵࡓࡓ㸪

㸴箇᭶間ࡶ㔛親ࡀ施設通う必要ࡀあࡣ࡛ࢫ࣮ࢣࡢࡇ。ࡓࡗ㸪引ࡢࡾྲྀࡁ時点࡛ࡣ子

ࡁ࡛ࡀࢀࡑ㸪ࡀࡿい࡚ࡗศࡣࡇいう良いࡀうࡿ作ࢆ親子関係ࡽࡕいうࡉ小   。ࡓ超え࡚いࢆ㸴歳ࡣࡶ
㸪申立࡚ࡋ対㸪裁ุ所ࡽ団体ࢇࡏࡗあࡸ㸪児童相談所ࡣ㝿ࡿࡍࢆ断ุࡀい。   裁ุ所ࡓいࡽࡶえ࡚ࢆࢫンࣕࢳࡶい࡚ࡘࡶ子ࡓࡗ࡞
࡞可能ࢆࢀࡑࡣ㸪裁ุ所ࡾあ࡛ࡎࡣࡿࢀࡽえࡀ情報࣭根ᣐࡢࡅࡔࡿ࡞根ᣐࡢ࡚

 。いࡓいࡽࡶ࡚ࡋࢆ審ุ࡚ࡋ理解ࡾࡂ

13

○ 㸴歳ࢆ超え࡚ࡓࡗࡲࡋ子ࡘࡶい࡚ࡶ㸪引ࡁ⥆ࡁ養親࣐ࡢッࢳン࡚ࢀࡽࡅ⥆ࡀࢢ
いࡿࡍࡿ㸪ࢀࡑ以降࣐ッࢳンࡀࢢ成立ࡓࡋ場合ࡣ㸪特ู養子縁組࡛ࡃ࡞ࡣᬑ通

養子縁組࡚ࡗࡼ対応࡚ࢀࡉいࡢࡿ。
○ ࡣᬑ通養子縁組࡞ࡁ࡛ࡋい説明࡚ࡋいࡀࢀࡇ。ࡿ特ู養子ࡿࡁ࡛ࡶいうࡇ
࡛あࡤࢀ㸪養親候補者ࡶう少ࡋ声ࡍࡸࡅࢆい。説明ࢆ聞ࡃ㸪養親候補者ࡣ皆㸪特

ู養子࡛自ศࡢࡅࡔࡕࡓ子ࡓࡋࡶい考えࡿ。   ᬑ通養子縁組ࡓࢀࡉࡀ場合࡛あࡶ࡚ࡗ㸪ࢇࡷࡕ親子࡚ࡋ関係ࢆ築い࡚いࡃわࡔࡅ
。ࡿい࡚ࡋⱞ労ࢢンࢳッ࣐㸪࡛ࡢࡿい࡚ࡗ減ࡀいう夫婦いࡓいࡽࡶࢆ養子ࡣ㸪最近ࡀ

ᖺ間㸰㸮ࡽ㸰㸳件程ᗘ࣐ࡢッࢳンࡿࡍࢆࢢ中࡛㸪ᖺ齢ࡾࡼ࣮ࣂ࣮࢜特ู養子ࡀ利用

養子ࡀ㸳歳࡛児童相談所。ࡿ㸰件程ᗘあࡽ㸯件ࡀࢫ࣮ࢣいうᬑ通養子࡛ࡢい࡞ࡁ࡛

縁組ࡢあࢆࢇࡏࡗ依頼ࡶࢫ࣮ࢣࡿࡍあࡾ㸪ࡽࡇࡑ相当時間࡚ࡅࢆ検討ࡋ㸪結ᯝࡋ

࡚㸴歳ࡀࡓࡗࡲࡋ࡚ࡋ࣮ࣂ࣮࢜ࢆ㸪良い養親ࡀ見ࡓࡗࡘ㸪いう場合ࡣᬑ通養子縁

組ࡿ࡞ࡇࡿࡍࢆ。
○ 福岡࡛ࡣ㸪㸴歳以ୖࡢ子ࡢࡶᬑ通養子縁組ࡣ㸰㸪㸱ᖺ㸯件程ᗘ࡛あࡿ。全国統計
ᖺ間㸰㸮件前ᚋࡀࡶ子ࡿࡍ移行ᬑ通養子縁組࡛ࡶ子ࡿあୗࡢ㸪社会的養護ࡣ࡛

࡛あࡿ。特ู養子縁組ࡘい࡚ࡣ㸪㸯児童相談所ࡁࡘᖺ間㸯㸬㸲件࡛あࡀࡿ㸪実績ࡢ

あࡿ民間あࢇࡏࡗ機関ࡀ各都遈府県あࡤࢀ㸪ࡗࡶ数ࡣ増えࡿ考え࡚ࡼい。
○ 養親ࢁ࡞うࡿࡍ人ࡢ数ࡀ減࡚ࡗいࡇࡿ加え㸪ࡢࡑ質ࡶపୗ࡚ࡋいࡿ。研修ࡣ
実施࡚ࡋいࡀࡿ㸪子ࢆࡶ育࡚ࡣࡢࡿ感覚ࡢ問題࡛あ࡛ࡢࡿ㸪可愛࡞ࡃい一ᗘ思࡚ࡗ

増ࡀ例ࡿࡃ࡚ࡗ言いࡓࡋ返ࢆࡶ子࡛ࡇいうい࡞ࡃ可愛ࢇࡇ㸪ࡽࡓࡗࡲࡋ

え࡚いࡿ。
○ 外国࡛ᖺ齢要件ࡀ高いࡣࡢあࢇࡏࡗ機関ࡢコンࡾࡗࡋࡀ࣮ࣝࣟࢺ利い࡚いࡽࡿ
࡛あࡿ。日本ࡢあࢇࡏࡗ機関ࡣ地域࡚ࡗࡼ差ࡀあࡾ㸪必ࡶࡋࡎコンࢆ࣮ࣝࣟࢺ期待࡛

 。ࡿあࡀࢁࡇうࡲࡋ考え࡚い࡚慎㔜ࡘ緩和ࡢ㸪ᖺ齢要件ࡵࡓい࡞ࡁ
○ 実親ࡶ養育能力ࡀ落ࡾ࠾࡚ࡕ㸪ࡢࡑ一方࡛㸪育࡚ࡓいいう意欲ࡢあࡿ人ࡢ中ࡶ育
࡚親ࡢࡿ࡞適ษ࡛࡞い人ࡀいࡿ。結局㸪養育ࡿࡍ側ࡢ人ࡶ限ࡾ࠾࡚ࢀࡽ㸪実親ࡢୗ

ࡢࡘ持ࢆ㈐任ࡇࡿ育࡚ࢆࡕࡓࡶ子ࡀ誰࡛ࡇୗ࡛㸪ࡢいう現状い࡞ࡏ戻ࡶ

 。ࡿ࡞いう話

14

    子ࢆࡶ基準考えࡿ㸪ᖺ齢要件ࢆあࡿ程ᗘ緩ࢆࡇࡿࡵ考え࡚ࡼい思う。ࡔࡓ㸪
民間団体ࡢあࡢࢇࡏࡗ支援ࡿࡍࢆ必要ࡣあࡋࡿ㸪病気ࡸ㞀害ࢆ持࡚ࡗいࡿᖺ長࡛あ

ࡁࡀ㸪支援ࡶ࡚ࡗ作ࢆ制ᗘࡸ法ᚊ࡞ࢇ。ࡿいࡶࡶい子ࡋ㞴ࡀ理⏤࡛扱いࡓࡗいࡿ

改革࣭ࡢ制ᗘࡿい࡚ࡗ言ࢆࡅࡔࢀࡑ㸪ࡋࡋ。い࡞いࡃࡲうࡤࢀࡅ࡞ࢀ行わࢇࡕ

改ṇ࡛ࡢࡿ࡞ࡃ࡞ࡁ࡛ࡀ㸪࡛ࡇ線ࢆ引ࡃいう場合ࡣ㸪子ࡶ焦点ࢆ当࡚࡚㸪

㸯人࡛ࡶ㸰人࡛ࡶຓࢆࡅ必要ࡿࡍ子ࡀࡶい࡛ࡢࡿあࡤࢀ㸪可能࡞限ࡾຓࡀࡇࡿࡅ

 。いࡓࡁい࡚ࡋࡳ組ࡿࡁ࡛
○ ࡢ原則㸴歳㸪例外㸶歳ࡣ厳࡛ࡢࡿࡂࡍࡋ㸪ࢆࡇࡑ少ࡋ緩ࡣࡇࡿࡵコンࢭンサࢫ
ࢆࢀ㸪࡚ࡋࡿࡍ対応ࡢࡶࡢࣉࢱࡢู࡛ࢇ進ࡽࡉ㸪ࡀ思ういࡍࡸࢀࡽ得ࡀ

 。い࡞ࡣ࡛ࡁࡃ考え࡚いࢆࡿࡍ規ᚊうࡼࡢ
ࡢいう問題ࡿࡀ相当期間࡛ࡲ申立࡚ࡢ養子縁組ࡽ࡚ࡗࡲ始ࡀࢢンࢳッ࣐ ○
対策ࡣ࡚ࡋ㸪例外要件ࢆ緩࡛ࡿࡵあࡿ㸪原則例外ࡢ両方ࡶࢆう少ࡋ長ࢭࡵッ

親子い࡞㸪特ู養子࡛ࡣい࡚ࡘ例ࡿࡲ始ࡀࢢンࢳッ࣐࡚ࡗ࡞思う。   方㸪㸴歳以ୖうࡼࡿ得ࡾあࡀࡇࡿࡍࢺ
関係ࡀ形成࡞ࢀࡉいࡀࢫ࣮ࢣ多ࡢࡓࡗ㸪࡞ࡍわࡕᬑ通養子࡛あࡢࡑࡤࢀ子対ࡿࡍ

コ࣑ッ࣓ࢺンࡀࢺ一ษ拒絶ࢆࡢ࡞ࡾࡤࢫ࣮ࢣࡿࢀࡉ確認ࡓࡋい。࣐ッࢳンࡀࢢ㞴ࡋ

い理⏤ࡀ㸪ᬑ通養子࡛ࡣ実親子関係ࡀษ࡞ࢀいいうࡇあࡢࡿ㸪ࡶࡑࡶࡑᖺ齢ࡀ

㸴歳以ୖ࡛あࡇࡿあࡢࡿ。
○ 実親ࡀ子ࡢࡶ貯金ࡸ稼ࢆࡂᶓྲྀࡸࢫ࣮ࢣࡿࡍࡾ㸪実親ࡀ薬物ࢆ使用࡞ࢫ࣮ࢣࡿࡍ㸪
実親ࡢ関係ࢆษࡿ方ࡀ子ࢆࡶᏲ࡞ࢀࡋࡶࡿࡀ࡞ࡘࡇࡿいいう例ࡀ増え࡚

いࡿ。知ࡿᶒ利ࡢ問題ࡣあࡢࡢࡶࡿ㸪࡛ࡅࡔࡿࡁ実親ࡀ子ࡶ関わ࡞ࡽい形࡛㸪特ู

養親ࡀ子ࡅཷࡾࡗࡋࢆࡶṆࡿࡵ方ࡀ㸪子ࡢ福祉ࢆᏲࡿ࡞ࡇࡿ思わࡿࢀ例

 。ࡿい࡚ࡵ占ࢆ大半ࡀ
○ 実親子関係ࢆ終了ࡿࡏࡉいうࡇ㔜ࢆࡁ置࡛ࡢࡃあࡤࢀ㸪ࢆࢀࡑ一ࡢࡘ理論ࡋ
࡚㈏ࡃ㸪㸯㸶歳未満ࡢ者ࡣ全員特ู養子ࢆ利用࡛ࡿ࡞ࡇࡿࡁ思う。   ࡋࡋ㸪ࡶࡑࡶࡑ特ู養子㸴歳いうᖺ齢要件ࡀあࡣࡢࡿ㸪養親子ࡢ間親子ࡋࡽ
い関係ࢆ形成ࡿࡍいう意味ࡀ含࡚ࢀࡲいࡿ思わࡽࡿࢀ㸪ࡢࡑ考えࢆ維持࡛ࡢࡿࡍ

あࡤࢀ㸪㸴歳ࡢࡽ程ᗘࡢࡑ࡛ࡲ関係ࢆᣑ大࡛ࡢࡿࡁいう議論ࡿ࡞思わࡿࢀ。

15

  ᖺ齢要件࡚ࡋ㸯㸳歳未満定ࡿࡵ案ࡘい࡚ࡣ㸪ࠕ㸯㸳歳以ୖࡢ者ࡢ意思ࡀ相応尊
㔜࡚ࢀࡉいࠖࡽࡇࡿいうグ載ࡀあࡀࡿ㸪ࡣࢀࡇ立法趣᪨ࡢ関係࡛ࡼࡢう࡞発

想ࡢ࡞。
○ 㸯㸳歳࡛あࡤࢀ㸪ุ断能力ࡀ既ࡘい࡚い࡛ࡿあࢁうࡋ㸪家件手⥆法࠾い࡚ࡶ
本人ࡢ意向ࢆ聞ࡤࢀࡅ࡞い࡞ࡅい定࡚ࢀࡽࡵい࡞ࡿ一定ࡢ手⥆ୖࡢ地ࡀ認ࡽࡵ

いい࡞ࡣ問題࡛ࡣࡢいうい࡞ࡁ選択࡛ࢆ特ู養子縁組ࡀ人࡞うࡼࡢࡑ。ࡿい࡚ࢀ

う趣᪨࡛あࡿ。
○ ࡈࡢ発言ࡣ㸪特ู養子いうあࡿ意味࡛子ࡢࡶ意思ࢆ次的࡚ࡋࡢࡶ࡞置࡙
ࡢ㸪ูࡣࡇࡿࡍ利用ࡶ子ࡢ㸯㸳歳以ୖࡁࡿࢀࡉ優先ࡀ意思ࡢ㸪本人ࢆ制ᗘࡓࡅ

意味࡛子ࡢࡶ利益ࢆ損࡞う࡞ࡣ࡛ࡢいいう趣᪨ࡔ思わࡑ。ࡿࢀうࡿࡍ㸪㸯㸳

歳ࡾྲྀࡢูࡣୖࡽ扱いࡔࡁࡍࢆいう話ࡶ࡚ࡋࡓࡗ࡞㸪㸯㸳歳以ୗ࡛ࡇࡢ線

 。ࡿࢀ思わࡿ残࠾࡞ࡣいう論点ࡃ引ࢆ
実親子ࡣい࡚ࡘ子ࡢ㸶歳ࡸ㸵歳ࡓ越えࢆいう壁㸪㸴歳ࡿࡍࡽ議論ࡢ࡛ࡲࢀࡇ ○
制ᗘ。ࡿう࡛あࡼࡿあࡶ㸪具体例ࡃ࡞ࡣ࡛ࡅわ࡞可能ࡀࡇࡿࡍ構築ࢆ関係ࡢ同様

的࡞問題ࡾྲྀࢆ払うࡤࢀࡁ࡛ࡀࡇ㸪ᚋ㸪ࡼࡢࡑう࡞例ࡀ増え࡚いࡃいう考え方

ࢆ㸪理念型ࡿ࡞ࡇいう払うࡾ全部ྲྀࢆ壁ࡢࡑ思う。方࡛㸪うࡼࡿ得ࡾあࡶ

変え࡛ࡢࡿ࡞ࡇࡿ㸪実親子ࡉࡋࡽいう考え方ࢆ捨࡚ࡢࡿ維持ࡢࡿࡍいう議

論ࡀ必要ࡿ࡞思わࡿࢀ。
○ 議論ࢆ整理ࡿࡍ㸪一ࡘ目ࡢ方向性ࡣ࡚ࡋ㸪㸯㸶歳࡛ࡲ特ู養子縁組ࢆ認ࡼࡵう
いうࡀࡢࡶあࡣࢀࡇ。ࡿ㸪㸯㸶歳ࡣ࡛ࡲ児童࡛あࡾ㸪彼ࡽ永⥆的࡞親子関係ࢆ築ࡃ可

能性ࢆえࡿ必要ࡀあࡇࡿ加え㸪現実問題ࡶ࡚ࡋ㸪特ู養子࡛࡞い࡞࡞養

子縁組࡞ࡋࢆい養親ࡀいࡸࡇࡿ㸪実親子関係ࢆษࡀࡇࡿ子ࡢ利益ࡿ࡞思わࡿࢀ

例ࡀあࢆࡇࡿ踏ࡲえࡓ意見࡛あࢀࡑ。ࡿ同ࡌ方向ࡢ考え方࡚ࡋ㸪㸯㸶歳࡛ࡲ特

ู養子ࢆ広ࡶࡇࡿࡆ理論的ࡣあࡾ得ࡽࡀ࡞ࡋࡿ㸪㸯㸳歳以ୖࡢ子関ࡣ࡚ࡋ自ศ

࡛養子縁組࡚ࢀࡉࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍࢆいࡢࡇࡿ整合性ࢆ考え㸪一ࡘ目ࡢ考え方ࡢ

いう意ࡿ得ࡾあࡶࡇࡿࡵ定ࢆいう形࡛ᖺ齢要件࡛ࡲ㸯㸳歳࡚ࡋョンࢩ࣮࢚ࣜࣂ

見ࡶ出࡚いࡶ   。ࡿうࡘ目ࡢ方向性ࡣ࡚ࡋ㸪実親子関係ࡉࡋࡽいう観点ࡽ㸴歳いう原則要件

16

ࡵࡓࡢい人࡞ࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍ断ุࡁࡿࡍࢆ特ู養子縁組࡞࡞㸪࡛ୖࡓࡋ維持ࢆ

いう意見࡛い࡞ࡣ࡛ࡢࡿ得ࡾあࡀࡇࡍࡤ伸࡛ࡲ㸯㸶歳ࢆいう例外要件㸪㸶歳

あࡣࢀࡇ。ࡿ㸪ࡃࡿ࡞現行法ࡢ理念ࢆ崩࡞ࡉいࡼういう方向ࡢ意見思わࡿࢀ。   最ᚋ㸪୕ࡘ目ࡢ㸪ᢡ衷的࡞方向性࡚ࡋ㸪現行法ࡢ実親子類似ࡢ関係いう理念ࡣ
残ࡘࡘࡋ㸪当初ࡢ藁ࡢࡽୖࡢ養子ࡃ࡞ࡣ࡛ࡅࡔ㸪虐待対応いう新࡞ࡓ類型ࡶ出࡚ࡁ

ୖࡢ㸪藁ࡾࡲࡘ。ࡿあࡀࡢࡶいうࡿࡅศࡘࢆ要件ࡢ㸪特ู養子前提ࢆࡇࡓ

ࡢ㸪虐待対応ࡘࡘࡋ維持ࡣ規ᚊࡢいう現行法㸶歳㸴歳ࡿい࡚ࡋࢪ࣮࣓ࢆ養子ࡢࡽ

  。ࡿあ࡛ࡢࡶいうࡿ加えࡅ付ࢆ例外的要件ࡢࡵࡓ
㸱 次回以降ࡢ進ࡵ方等ࡘい  ࡚  次回ࡣ㸪申立ᶒ者ࡢᣑ大㸪実親ࡿࡼ同意ࡢ撤回制限ࢆ中心議論ࡓࢀࡉࡇࡿࡍ。